
Pracovní list k tématu 

Třicetiletá válka 

 

1. stupeň 
vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – český jazyk 

 

2. stupeň 
vzdělávací obor: Člověk a společnost 

mezipředmětové vztahy – český jazyk, výchova k občanství 

 

Průřezové téma – osobnostní a sociální výchova 

Práce s textem 

 

Přečti si text a odpověz na otázky 

Jakým způsobem bojoval proti Habsburkům na Opavsku Jan Jiří Krnovský? 

Proč nakonec musela šlechta uznat Karla z Lichtenštejna za svého knížete? 

Kdo stál v čele dánského vojska, které se probojovalo do Slezska? 

Jak byli potrestáni opavští katolíci po příchodu dánského vojska? 

Jakým způsobem bylo zkvalitněno opevnění Opavy v období třicetileté války? 

Které objekty byly poničeny během obléhání Opavy Dány? 

Který církevní řád vedl úspěšné rekatolizační aktivity na Opavsku? 

Která vojska dobyla Opavu v roce 1642? 

 

Křížovka 

 

1.               

2.               

3.               

4.               

5.               

6.               

7.               

 

Tajenka ………………………………. 

1. vládnoucí rod po Jagelloncích, který nám vládl prakticky až do konce 1. světové války, se 

jmenoval…… 

2. Opavané byli na konci třicetileté války jakého vyznání (víry)? 

3. Jan Jiří Krnovský nebyl luterán, ale radikální…… 

4. jméno opavského hejtmana z rodu Tvorkovských 

5. církevní řád, který do Opavy přišel na pozvání Karla z Lichtenštejna, se nazýval…… 



6. kostel na Dolním náměstí dnes nese jméno kterého svatého?  

7. jméno dánského krále 

 

 

Najdi ve čtyřsměrce názvy zbraní z období třicetileté války 

 

Z B O F A S K N 

E S M J D U M P 

P O U U R E S Í 

O D Š R A W M K 

A R K E B U Z A 

G O E S M X V M 

H K T R O O L K 

E R A T B Z P Y 

 

 

Kvíz – Třicetileté válka na Opavsku 

 

1. Jan Jiří Krnovský byl 

a) odpůrce Habsburků 

b) spojenec Habsburků 

 

2. Karel z Lichtenštejna vlastnil od roku 1614   

a) krnovské knížectví  

b) opavské knížectví 

 

3. Pertolt Tvorkovský z Kravař se stal 

a) hejtmanem opavského knížectví 

b) vrchním velitelem armády slezských stavů 

 

4. Karel z Lichtenštejna povolal do Opavy v roce 1625 

a) dominikány  

b) jezuity 

 

5. Kostel na Dolním náměstí, který obsadili jezuité, se dnes nazývá 

a) kostel sv. Jiří 

b) kostel sv. Vojtěcha 

 



6. Vůdcem protestantů se stal 

a) dánský král Kristián IV. 

b) švédský král Gustav II. Adolf 

 

7. Z Opavska se stala základna 

a) dánského vojska 

b) švédského vojska 

 

8. Albrecht z Valdštejna po dobytí Opavy opavské kostely jezuitům  

a) zabavil 

b) svěřil 

 

9. V roce 1642 Opavu dobyla 

a) švédská vojska 

b) norská vojska 

 

10. Kaple sv. Kříže dostala název podle 

a) Švédů 

b) Dánů 

 

Úkoly 

Zamyslete se nad tím, které války v historii probíhaly na Opavsku  

Formou hry, např. pomocí karet, vytvořte dvě skupiny, katolickou a protestanskou, 

a přiřazujte k těmto dvěma skupinám evropské strany, jména vůdců nebo názvy skupin (např. 

Opavané).  

Vypracujte krátkou esej na téma, jaký je rozdíl mezi katolickou vírou a protestanskou. V čem 

jsou rozdíly tak zásadní, že se kvůli nim svedly tak krvavé boje. 

Jaké protestanské církve dnes znáte a která z protestanských církví má v Opavě nejdelší 

tradici? Věděli byste, kde na Opavsku najdete nějaký evangelický kostel? Zkuste stáhnout 

z internetu obrázky a v další hodině je prezentujte spolužákům.  

 


